ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 350-6

«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об оценке регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов Республики

Татарстан, установлении и оценке применения

обязательных требований, содержащихся

в нормативных правовых актах Республики

Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 3 50-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики

Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Л.Н . Шафигуллиным, Р . Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым .

Исполняющий обязанности

Председателя Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

18 ноября 2022 года

NQ 1688-VI ГС

Ю.З. Камалтынов

Проект

Внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р.Р. Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым,

Л.Н. Шафигуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан,

установлении и оценке применения обязательных требований,

содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан,

и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 марта 2014 года NQ 14-ЗРТ

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан, и

экспертизе нормативных правоных актов Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2014, NQ 3; 2016, NQ 3; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2019, NQ 60 (часть 1); 2021, NQ 77 (часть 1)

следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «статьей 26
3
-
3 Федерального закона

от 6 октября 1999 го да NQ 184 -ФЗ «Об общих принцилах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Рос сийской Федерации» заменить словами « статьей 53

Фе де рального зак она от 21 де кабря 2021 го да NQ 414-ФЗ « Об общих прию ]. ипах

организации публичной власти в субъектах Российской Фе де рации »;

2) в части 1 статьи 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

« 1) проектов законов Республики Татарстан об установлении, о введении в

действие или прекращении действия налогов (сборов), об из:менении налоговых

ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении

2

(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их

применения;»;

б) в пункте 2 слово «правоотношения» заменить словом «отношения»;

3) в части 1 статьи 3
1
слова «Федеральным законом от 31 июля 2020 года

NQ 24 7 -ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» заменить

словами «федеральным законом».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан,

установлении и оценке применения обязательных требований,

содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан,

и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых

актах Республики Татарстан , и экспертизе нормативных правовых актов Республики

Татарстан» разработан в связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021

года .,NQ 414-ФЗ «06 общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» (далее- Федеральный закон).

Федеральным законом изменены формулировки положений, касающихся

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

субъектов Российской Федерации и экспертизы нормативных правовых актов

субъектов Российской Федерации (статья 53). Изменения носят исключительно

редакционный характер. Обновленная редакция указанных положений вступает в

силу с 1 января 2023 года.

В свя зи с э тим законопроектом предлагается внести корреспондирующие

изменения в статьи 1, 2 и 3
1
Закона Республики Татарстан от 7 марта 2014 года

N2 14-ЗРТ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан, и

экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятюо в связи с принятнем закона

Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об оценке регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан,

установлении и оценке применения обязательных требований,

содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан,

и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении и з менений в Закон

Республики Татарс т ан « Об оц е нке регулирующего во зд ействия проектов

нормативных правоных актов Республики Татарстан , установлении и оценке

применения обя з ате л ьных требов а ний, содержащихся в нормативных правоных

актах Республики Тат а рст а н, и э кспертизе нормативных правоных актов Республики

Татарстан» потребуе т внесения и з менений в постановление Кабине т а Министров

Республики Татарс т ан от 31 .12.2012 NQ 1182 « Об у т верждении Порядка проведения

оценки регу л ирующего воздействия проектов нормативных правоных актов

Республики Татарст а н и эксперти з ы нормативных правоных актов Республики

Татарст а Н> > .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правоных актов Республики Татарстан,

установлении и оценке применения обязательных требований,

содержащихся в нормативных правоных актах Республики Татарстан,

и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Респуб лики Татарстан « Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых

актах Республики Татарстан , и экс пертизе нормативных правовых актов Республики

Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту зак она Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке регули

рующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке приме

нения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан,

и экспертизе нормативных правовых актов Республики ТатарстаН>>

NQ
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений

п/п

1. Настоящий Закон в соответст- в абзаце первом Настоящий Закон в соответствии со

вии со статьей 26.3 .3 ФеJ!еQального статьи 1 слова « статьей 263-3 Фе- статьей 53 Фе.цеQального зак она от 21 J!екаб-

закона от 6 октябыя 1999 ГОJ!а N 184- деральпого закона от 6 октября QЯ 2021 го.ца .N:o 414-ФЗ «Об общих ПQИНЦИ-

ФЗ "Об общих пыинuипах оыганиза- 1999 года NQ 184-ФЗ «Об общих пах оыганизации публичной власти в субъек-

ции законо.цательных (пыеJ!стави- принципах организации законода - та х Российской Фе.цеыации определяет:

тельных) и исполнител ьны х оыганов тельных (представительных) и ..... ....... ...... .. .... ...
го су.цаыстве нной власти субъектов исполнительных органов государ-

Российс кой Фе.цеыации" определяет: ственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» заменить

. .. ....... ... словами « статьей 53 Федерально-

го закона от 21 декабря 2021 года

]fQ 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в

субъектах Российской Федера-

ции»;

2. Статья 2. Оценка ре гулирую- В части 1 статьи 2: Статья 2. Оце нка регулирующего воз-

щего воздействия проектов норма- а) пункт 1 изложить в еле - действия проектов нормати вных право-

тивных правовых аь..'lов дующей редакции : вых актов

« 1) проектов законов Рее-

1. Проекты но рмативны х право- публики Татарстан об установле - 1. Проекты нормативных пра:rювь~_актов

3.

вых актов подлежат оценке регули

рующего воз д ействия, проводимой

уполномоченным органом исполни

тельной власти Республики Татар

стан в порядке , установленном на

стоящим Законом, за исключением:

2

нии, о введении в действие или подлежат оценке регулирующего воздейст

прекращении действия налогов вия, проводимой уполномоченным органом

(сборов), об изменении налоговых исполнительной власти Республики Татар

ставок (ставок сборов), порядка и стан в порядке, установленном настоящим

срока уплаты налогов (сборов), Законом, за исключением:

установлении (отмене) налоговых

льгот (льгот по сборам) и (или) 1) проектов законов Республики Татар-

1) проектов з аконов Республики оснований и порядка их примене- стан об установлении, о введении в действие

Татарстан, устанавливающих, изме - ния ; »; или прекращении действия налогов (сборов),

няющих, при останавливающих, от- б) в пункте 2 слово «право - об изменении налоговых ставок (ставок сбо

меняющих региональные налоги, а отношения» заменить словом ров), порядка и срока уплаты налогов (сбо

также налоговые ставки по феде- «отношения» ; ров), установлении (отмене) налоговых льгот

ральным налогам;

2) проектов законов Республики

Татарстан , регулирующих бюджет

ные правоотношения;

Статья 3.1. Порядок установ

ления и оценки применения обяза

тельных требований, содержащих

ся в нормативных правоных актах,

в том числе оценки фактического

воздействия нормативных право

ных актов

1. Порядок установления и

оценки применения обязательных

В части 1 статьи 3
1
слова

«Федеральным законом от 31 ию

ля 2020 года N~ 247-ФЗ «Об обя

зательных требованиях в Россий

ской Федерации» заменить слова

ми «федеральным законом».

(льгот по сборам) и (или) оснований и поряд

ка их применения;

2) проектов законов Республики Татар

стан, регулирующих бюджетные отношения;

Статья 3.1. Порядок установления н

оценки применения обязательных требо

ваний, содержащихся в нормативных пра

воных актах, в том числе оценки фактиче

ского воздействия нормативных правовых

актов

1. Порядок установления и оценки при

менения обязательных требований, содержа

щихся в нормативных правовых актах, в том

требований, содержащихся в норма

тивных правовых актах, в том числе

оценки фактического воздействия

нормативных правовых актов, опре

деляется Кабинетом Министров Рес

публики Татарстан с учетом принци

лов установления и оценки примене

ния обязательных требований, опре

деленных Федеральным законом от

31 июля 2020 года N 247 - ФЗ "Об

обязательных требованиях в Россий

ской Федерации" .

3

числе оценки фактического воздействия нор

мативных правовых актов, определяется Ка

бинетом 11инистров Республики Татарстан с

учетом принципов установления и оценки

применения обязательных требований, опре

деленных федеральным законом .